6

[image: image1.png]

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 21 декабря  2012 года                       № 112-п

	Об утверждении ведомственной

целевой программы «Предоставление дополнительного образования учреждениями культуры на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» на 2013 год

В целях повышения качества и доступности дополнительного образования детей в учреждениях культуры на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

        приказываю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Предоставление дополнительного образования учреждениями культуры на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» на 2013 год.

2.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

  Начальник

«Кардымовского Отдела культуры»                                          Р.К. Кадилина

                    УТВЕРЖДЕНА

                                                            приказом начальника Отдела культуры
                                                 Администрации муниципального

                                                        образования «Кардымовский район»

                             Смоленской области
                                               от «___» __________№ _____

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Предоставление дополнительного образования учреждениями
 культуры  на территории муниципального образования
«Кардымовский район» Смоленской области»
на 2013 год
п. Кардымово

2012
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

	Наименование субъекта бюджетного планирования Смоленской области
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Наименование ведомственной целевой программы
	Ведомственная целевая программа «Предоставление дополнительного образования учреждениями культуры на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» на 2013 год (далее - ведомственная целевая программа)

	Реквизиты  нормативного  правового  акта, которым приняты  расходные  обязательства для субъекта бюджетного планирования
	Решение Кардымовского районного Совета депутатов от 19.12.2012 № 224 «О бюджете муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области на 2013 и плановый период 2014-2015г.г.»

	Реквизиты приказа  субъекта бюджетного планирования Смоленской области об утверждении ведомственной целевой программы
	Приказ начальника Отдела культуры Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 21.12.2012 № 112

	Цель ведомственной целевой программы
	Создание условий для развития  дополнительного образования детей в области культуры и искусства на территории муниципального образования «Кардымовского района»Смоленской области

	Задачи, показатели задач ведомственной целевой программы

	Задачи ведомственной целевой программы:

-развитие и укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей детской школы искусств;
-поддержка и поощрение талантливых и одаренных детей-учащихся детской школы искусств;
-повышение уровня квалификации педагогических работников детской школы искусств.
Показатели задач:

-количество обучающихся в дополнительном образовательном учреждении;
-улучшение материально-технической базы;

	Характеристика программных мероприятий
	 Реализация комплекса мероприятий, направленных на развитие детской школы искусств и создание условий для повышения качества дополнительного образования детей в области культуры и искусства в Кардымовском районе.

	Сроки  реализации ведомственной целевой программы
	2013 год

	Объемы и источники финансирования  ведомственной целевой программы
	  Объем финансирования ведомственной целевой программы составляет 3 117 600 рублей.
Источник финансирования    Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Адрес размещения ведомственной целевой программы в сети «Интернет»
	Сайт  Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

Раздел 1. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации ведомственной целевой программы.
       Образование на современном этапе является одним из главных приоритетов развития государства и общества. В ежегодных посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 12.11.2011 и 30.11.2010г. подчеркивалась необходимость модернизации системы образования, продолжающей лучшие традиции и отвечающей современным требованиям, адекватной проводимым преобразованиям. Образование в области культуры и искусства, являясь одним из важнейших направлений целостной системы государственного образования, также должно развиваться в русле поставленных задач.
       Организация предоставления дополнительного образования детей относится к компетенции органов местного самоуправления, в этой связи важным является деятельность администрации, направленная на создание условий развития детской школы искусств.
В настоящее время существует проблема дополнительного образования. Эта проблема связана с состоянием материально-технической базой, устаревший фонд музыкальных инструментов требует замены, замены электропроводки в здании детской школы искусств, замены 2-х оконных блоков. В связи с этим необходимо дополнительное финансирование.
 По сравнению с 2011 учебным годом увеличился набор учащихся на 23 ребенка. Не хватает помещения для занятий в художественном отделении ДШИ, т.к. 20 учащихся в этом учебном году пришло в 1 класс.  Для обеспечения качества образования необходимо совершенствовать систему повышения уровня квалификации ведущих преподавателей и руководящих работников детской школы искусств. Особое внимание следует уделять категории талантливых и одаренных детей.       Программно-целевой метод позволит в полной мере, учитывая специфику образования в сфере культуры и искусства, осуществить конкретные мероприятия по созданию условий для развития дополнительного образования детей в области культуры и искусства на территории  Кардымовского района.
Раздел 2. Цель, задачи ведомственной целевой программы, а также измеряемые количественные показатели их достижения по годам реализации программы.

       Цель: создание условий для развития дополнительного образования детей в области культуры и искусства на территории Кардымовского района.
       Задачи:

- развитие и укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного образовательного учреждения - детской школы искусств;
- поддержка и поощрение талантливых и одаренных детей учащихся детской школы искусств;

- повышение уровня квалификации педагогических и руководящих работников детской школы искусств.
В рамках ведомственной целевой программы предусматривается решение следующих задач:
         - повысить качество дополнительного образования в области культуры и искусства;

        - укрепить материально-техническую базу детской школы искусств;

        - повысить квалификацию педагогических и руководящих работников детской школе искусств;

        -поддержать талантливых одаренных детей-учащихся детской школы искусств.

Значения показателей задач ведомственной целевой программы:

	№
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2012 год
	2013 год

	1.
	Количество обучающихся детей
	человек
	135
	138

	2.
	Обеспечение специальным музыкальным оборудованием, музыкальными инструментами
	штук
	1
	2

3. Перечень программных мероприятий

Ведомственная целевая программа содержит перечень мероприятий, направленных  на развитие детской школы искусств и создание условий для повышения качества дополнительного образования детей в области культуры и искусства в Кардымовском районе.
Перечень программных мероприятий указан в приложении  к ведомственной целевой программе.
.

4. Система управления реализацией ведомственной

целевой программы

Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет Отдел культуры как координатор Программы.

Отдел культуры:

- осуществляет меры по полному и качественному выполнению мероприятий и несет ответственность за своевременное и целевое  использование бюджетных средств, выделенных на выполнение программных мероприятий;

-  ежегодно в установленном порядке представляет бюджетные заявки на очередной финансовый год;

- уточняет,  с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств целевые показатели и затраты по мероприятиям, механизм реализации Программы и состав исполнителей;

- обеспечивает подготовку и представление отчетов и справочно-аналитической информации о ходе реализации мероприятий Программы

ПРИЛОЖЕНИЕ

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий ведомственной целевой программы

«Предоставление дополнительного образования учреждениями культуры на территории

муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»

на 2013год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Исполнитель
	Объем финанси-рования    (тыс. руб.)
	Источник

финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Дополнительное образование: выделение средств на содержание, оплату труда
	2013год
	Детская школа искусств
	3687,0
	Районный бюджет

	Всего по программе:
Районный бюджет
	2013год
	Детская школа искусств
	3687,0